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LRKSA 58-tasis seimas New Yon. praėjo gan sklan- į 
tižiai. Iškilmingos pamaldos Aušros Vartų bažnyčioje sei
mą pradedant ir liepos 1-mą Mišios atlaikytos už mirusius 
Susivienijimo narius, pridavė dvasinį rimtumą. Šeiminis 
bankietas su gražia turininga programa taipgi žymiai pa
įvairino! šį seimą.

Seimas priėmė turiningas rezoliucijas organizacijos, 
kultūriniais ir tautiniais reikalais. Šis seimas taipgi pra
vedė daug svarbių konstitucinių amendmentų ii' kitokių 
nutarmų, kuriais organizacija vadovausis ateities veiklo- 
je. Iš konstitucinių pataisų pažymėtinas ištisas perreda- 
gavimas pašalpos skyriaus, kurį paruošė Vykdomoji Ta
ryba.. Iš kuopti pasiūlymu taipgi nemažai yra priimtu ir vardu net pareikalavo, kad “ame 
bus įgyvendintų. Tarp jų pažymėtini pasiūlymai virtę nu
tarimais—leisti naujiems aplikantams apsidrausti Susi* 
vienijime be daktaro egzaminacijos ant $1,000 iki 40 metų 
amžiaus; nuo 40 iki 55 metų ant $500.00 ir nuo 55 iki 60 
metų ant $250.00; dividendų mokėjimai ir kuopų finansų 
sekretoriams atlyginimo nustatymas, plačiai išdiskusavus, 
pavesta sutvarkyti Vykdomajai Tarybai ir aktuarui. Or
ganizacijos veiklos praplėtimo, jaunimo vasarinių stovyk
lų steigmo, propagandos sustiprinimo, knygų leidimo rei
kalais taipgi priimtos atatinkamos rezoliucijos. Skyrimas 
stipendijų gabiems jaunuoliams, Susivienijimo nariams, 
vienok neturintiems lėšų siekti aukštesnių mokslų pavesta 
sutvarkyti Švietimo Komisijai ir Vykdomajai Tarybai; 
59-tąji seimą dauguma balsų nutarta laikyti Chicagoje.

| Smulkus visų svarstymų ir nutarimų surašymas tilps pro
tokole, kuris netrukus bus spausdinamas mūsų organe. 
Visi nariai raginami protokolą sekti ii' susipažinti su vi
sais nutarimais, kuriuos svarbu žinoti ne tiktai ku pu pa
reigūnams, bet ir visiems organizacijos nariams.

Lietuvos

AUKOS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

NAUJA LRKSA
VADOVYBE

Šiuo metu Lietuvos gyvento- pėdoj tuoj pajuntamas maisto 
jai, ypač darbininkai ir Įvairios 
kom. draugijos, varyte varomi, 
kad protestuotų prieš “baktere- 

i ologini karą Korėjoje", Vokieti- 
i jos “atginklavimą" etc. Kaune 
! “Kauno Audiniuose" sušauktame 
I mitinge inž. Vailakevičius visų 

rikiečiai barbarai, kaip nusikal- 
1 tėliai, būtų atiduoti tautų teis
man” . . . Panašią rezoliuciją 
priėmė ir kom. rašytojai, kur 
kalbas pasakė Šimkus, Venclova. 
Baltrūnas ir Baltušis. Anot Val- 
siūnienės, Vilniaus rnoterys 
"konstatavo", kad “grobikai ame
rikiečiai toli pralenkia nusikal
tėlius vokiečius”, todėl “Pasau
lio taikos taryba 
priemonių šiam 
pašalinti” . . . 
Teatre sušaukti

245 kuopa, Schenectady, N. Y., Į 
prisiuntė $20.00. Kuopos sekr. 
V. Savickas pranešė, kad ši su
ma, jo pasiūlymu, buvo paskir
ta iš kuopos iždo birželio 22 d. 
susirinkime.

LRKSA 261 kuopa iš Shady- 
j side, Ohio, Lietuvos Išlaisvini- 
mb Fondui prisiuntė 30 centų.

j LRKSA 289 kuopa, Milwauke, 
jWis., prisiuntė $2.20.

Fondo vadovybė dėkoja kuo-

trūkumas, nors šiuo metu badas 
dar ten ir negresia. Tačiau lie
tuviai visur jaučia visišką pini
gų stoką. Pasiekusieji Vakarus 
tikina, kad Vilniuj geresne tvar
ka negu Klaipėdoj. Bendras 
vaizdas—Vilnius lietuviškesnis 
už Klaipėdą, kur rusų ir sveti- ’ poms už aukas. Ir iš mažu aukų 
mųju esą jau daugiau kaip pusė.

LRKSA 58-tasis seimas, įvykęs birželio. 30, liepos 1 
2 ir 3 dienomis, 1952, New Yorke, išrinko šio sąstato va 
dovybę:

susidaro didelės sumos, jei tik 
tokių aukotojų būna didesnis 
skaičius.

turi imtis visų ' 
banditiškumui 

Valst. <Dramos 
____ _______  aktoriai “kon- į 

' statavo“. kad "imperialistai Ko- | 
; rėjos ir Kinijos frontuose mėto 
I bombas, pripildytas choleros, ti- 
j fo ir kt. apkrečiamų ligų baci- 
i lų”, o Siparis, jaunas art. Meš- 
I kauskas, teatro dir. Zulonas, 
I Juodytė. V. Gruodis ir kt. pa
reiškė, kad “visi menininkai ski- 

I ria visas savo pajėgas tarybinei 
I tėvynei stiprinti" ir kad “taikos 
I šalininkai ras priemonių pasiu-

KUNIGŲ VIENYBĖS
SUVAŽIAVIMAS

VYKDOMOJI TARYBA
Dvasios vadas—KUN. JONAS F. BALTUSEVIUS 

Scranton, Pa.
Prezidentas—LEONARDAS ŠIMUTIS, Chicago, Iii.
Vice prezidentas—ADV. JONAS J. GRIGALIUS, Sc

i Boston, Mass.
Sekretorius—VINCAS T. KVETKAS, Wilkes-Barre

I Penna.
Iždininkas—PETRAS J. KARAŠAUSKAS, Lynd 

wood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo globėjas—VINCAS ABROMAITIS, Tamaqua 

Penna.
Iždo globėja—LEOKADIJA ŽEMAITYTĖ, Scranton 

Penna.
Daktaras kvotėjas—DR. WILLIAM KRIKŠČIŪNAS 

Scranton, Pa.
Redaktorius—MATAS ZUJUS, Wilkes-Barre, Pa.

Šią savaitę Chicagoje vyksta republikonų parti jos na
cionalinė konvencija. Įkarštis gana didelis. Svarbiausia 
kova vyksta tarp dviejų stipriausių kandidatų, būtent, 
senatoriaus Taft’o ir generolo Eisenhowerio. Eisenhpw- 
erio rėmėjai kaltino partijos nacionalinį komitetą už tai, 
kad jis daugumą ginčytinų delegatų pripažinęs Taftui. 
Duodant “Garsą” į spaudą dar nebuvo prieita prie baisa- j

davinių. Dėl didelio Įkarščio ir pasiskaldymo konvencija 
gali prasitęsti daug ilgiau, negu iš anksto buvo numatyta 
ir gali susidaryti kitokių nelauktų siurpryzų. Kai kas ma
no, kad Eisenhowerio ir Tafto rėmėjams nepersigąlint 
gali iškilti kitas kandidatas, arba taip vadinamas “tam
susis arklys” (dark horse).

Už dviejų savaičių toj pačioj Chicagoj Įvyks ir demo
kratų nacionalinė konvencija. Kol kas labiausia prasi
mušusiais kandidatais yra senatorius Kefauver, Mutual 
Security administratorius Averell Harriman, senatoriai 
Russell, Kerr, McMahon ir kiti. Vienok nei vienas iš jų 
neturi patikrintos daugumos. Įžymūs partijos vadai per
ša Illinois valstybės gubernatorių Adlai Stevenson, vie
nok šis vis dar kratosi ir neduoda aiškaus sutikimo.

LRKSA 58-JO SEIMO BANKIETAS

Kaip iš finansų ministeri: 
Drobnio viešų pareiškimų paaiš- 
ki, šiemet Lietuvoje “politiniam 
švietimo darbui” tik oficialiai 
numatyta išleisti 40 milionų rub
lių, arba 10.6 proc. daugiau, negu 
pereitais metais. Faktiškai išlei
džiama dar daugiau.

___i__ _______ šiemet šaukiamas liepos 22-23
Propagandinė sovietinė filmą 4d. Tėvų Pranciškonų vienuoly- 

"Tarybinė Lietuva” daugiau skir- ne Kennebunk Port, Maine, 
ta propagandai varyti užsienyje. Vienuolyno viršininkas mielai
demonstruojama taip pat ir Lie- sutiko priglausti ne tik patį su- į 
tuvoje. “Pabeclos” teatre buvo ; važiavimą, bet ir visus suvažia-j 
suruoštas “filmos gamintojų su- v:mo dalyvius, parūpinant jiems ' , 
sitikimas su žiūrovais", kur pir- nakvyne, maistą ir kt. 
masis žodį tarė “Stalino laurea- Visi lietuviai kunigai iš JAV 

ir Kanados maloniai kviečiami 
suvažiavime dalyvauti. Čia turė- 

: sime progos pasvarstyti aktua
liuosius pastoracijos reikalus, o 
taip pat pasidžiaugti gražia 
Maino gamta ir ramiu Atlanto 
pajūriu.

Gerbiamieji kunigai prašomi i 
iš anksto pranešti namų virši- ! 
r.inkui (Father Superior, Fran- I 

SPRINGFIELD, III.—BALF ciscan Monastery. Kennebunk Į .
. Port. Me.) apie dalyvavimą su-

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

tas" Tilvytis,"paskum režisierius 
• Poselskii paaiškino, kodėl ir kaip 
| ji buvo pagaminta. Tačiau rusų

j tusiems amerikietinio imperia- T'bnoms einant kinai paprastai 
lizmo šunims sulaikyti" . . . į esti tušti, kas kita—jei rodomos

I užsieninės. Šis skirtumas gal ne
Rusinimas ir komunistinimas t’e'< ryškus sekmadieniais, nes 

i dabar norima varyti ir per žo- ta4a v*sl noi> pramogų, 
j dynus. Į Sov. Sąjungos Mokslo Elta
i Akademijos Kalbos mokslo in- 
j stituto pasitarimą, skirtą Įvairių _____
žodynų sudarymo klausimų stu- gą skyrius pasiuntė BALF cen- Port- Me-) aP‘e dalyvavimą su-1 

----  i------ * važiavirpę.. kad iš anksto gąlimaį 
butų sutvarkyti nakvynės ir ki- ’ 
tus suvažiavimo reikalus.

Suvažiavimo programa bus ; 
išsiutinėta kiekvienam asmenis- '

dijuoti, be kitu sov. kraštų, buvo trui -okesčiu ir
pasiusti atstovai i? is Pabaltijo. <t.„c ,o' , *. , ,Per pranešimus buvo visiems $85'68 aukji. šios kolonijos lie- 
nuolat kalta į galvą, ko reikia tuvlams rupi, kad BALF veikla 
išmokti iš “genialių Stalino pa- . būtų ir toliau gaivinama. Apy- > 
sakymų ir veikalų” kalbos moks- linkę gana graži, gal pavyks va- 1 
lo reikalais. : saros pramogą BALFui sureng-

--------I ti. Reikėtų su Decatur, Ill., ma- 
Lietuvoje komunistai, persi- žute lietuvių kolonija ką nors 

rengę kunigais, klauso tikinčių- bendrai surengti ir susipažinti, 
jų išpažinčių, kad tokiu būdu su-

‘žinojus gyventojų galvoseną 1
I apie krašto politine būklę. Šį: P- S. Garbačiauskas yra užmez- 
l faktą pasakoja vienas lietuvis pa- ges ryšius su Antikominformo, 
bėgėlis, kuriam pavyko pabėgti i Europos Gynybos ir Tautiniu 
iš savo gimtojo krašto. ‘ Informacijos Centru. Visiems

 j šiems centrams pasiųsta visa lie- 
„ . , v i . r, < ,.. tuviška svetimomis kalbomis me-R-vcrni niivn liktai Pabalti- 1 -v. .

dziaga apie Lietuvą ir Pabaltijį.

Iki pasimatymo suvažiavime I ' 
ALRK Kunigų Vienybės \ 

Centro Valdyba

VLIKo pavedimu Šveicarijoj 1 TREMTINIAI VOKIETI-1
JOS PRANCŪZŲ

ZONOJE
Rygoj buvo sušauktas Pabalti-1 

jo filologų suvažiavimas, kurio i 
metu buvo “išaiškinta", kad "lie- ‘ 
tuvių kalbai apvalyti nuo buržu-j 
azinių liekanų" Į lietuvių ir ki- ‘ 
tas baltų kalbas teks Įvesti bent : 
apie 15,000 neišverčiamų rusui 
kalbos žodžių” . .

KONTROLĖS KOMISIJA
STASYS PETRUŠKEVIČIUS, Mt. Cannel, Pa.
ALBINA POŠKIENĖ, Chicago, Ill.
VINCAS MATIKEVIČIUS, Nanticoke, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
STASYS LUKAS, Brooklyn, N. Y.
JUOZAS ENCHERIS, Chicago, Ill.
POVILAS P. KUBILIUS, Maspeth, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
VINCAS STEPULIS, Exeter, Pa.
ADOLFAS NORVAIŠA, Kingston, Pa.
JONAS ŽERNAUSKAS, Mahanoy City, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
KUN. DR. ANTANAS G. RAKAUSKAS, New Ken 

sington, Pa.
PROF. ADOLFAS DAMUŠIS, Cleveland, Ohio.
KOMP. ALEKSANDRAS J. ALEKSIS, Waterbur 

Conn.

kaitė, soliste Roma Vilčinskaitč 
ir solistas Al. Vasiliauskas.

Bankietas užbaigtas bcnedikci- 
ja, atlikta kun. J. F. Baltuse- 
vičiaus. Lietuvos ir Amerikos 
himnais, kuriuos sugiedojo visa 
publika pianu pritariant muzi
kui Antanui Visminui.

Bankiete dalyvavo apščiai dva
siškių. pasauliečių Susivienijimo 
veikėjų ir visuomenininkų iš vie
tinio rajono, taipgi iš artimų ir 
tolimų kolonijų. Dalyvis

Antradienio vakarą, liepos 1-mą, 
Statler viešbučio auditorijoj, 
New Yorke, Įvyko seiminis ban
kietas, kuriame dalyvavo apie 
150 asmenų.

Pradedant vakarienę, maldą su- ; 
kalbėjo Susivienijimo dvasios ' 
vadas kun. Jonas F. Baltusevi- į 
čius.

Pavalgius vakarienę, seimo i 
rengimo komiteto pirmininkas I 
kun. Viktoras Dabušis. taręs 
įžangos žodį, programos vedėju 
pristatė Juozą P. Mačiulį, kurs 
sumaniai vadovavo, darydamas 
trumpus, bet tikslius paaiškini
mus, ypatingai pristatant pro
gramos dalyvius.

Turiningas kalbas pasakė pre
latas Pranas M. Juras (ištisa jo 
kalba telpa šiame numery at
skirai): Lietuvos generalinis 
konsulas Jonas Budrys; Penn- 
sylvanijos valstijos apdraudos 
departamento deputy commis
sioner Oscar Cuttier, kurs aukš
tai įvertino mūsų Susivienijimo 
gerą susitvarkymą ir pažangu
mą ; Laisvosios Europos Lietu
vių Patariamosios Grupės ir At
eitininkų atstovas A. Trimakas; 
Susivienijimo prezidentas Leo
nardas Šimutis, kurio kalba bu
vo Amerikos Balso pareigūnų už- 
rekorduota transliavimui į Lie
tuvą; ir prelatas IJpnas Balkū- 
nas.

Meniška programa taipgi bu
vo įdomi ir turininga. Ją išpil
dė talentinga pianistė J. Rajaus-1 Prancūzijoj ir kt. (URT).

Vilniuje Geležinkelio stoties 
išmeksfaltuotoj aikštėj pastaty
tas Stalinui paminklas, miestas 
"papuoštas" gen. Černiachovskio 
statula. "Tarybinėj aikštėj" sta
tomas Lenino paminklas, dar nu
matyti pastatyti paminklai Cvir
kai, S. Neriai, M. Melnikaitei ir 
kt.

Iš Sibiro ištrūkę gyvi liudi
ninkai tvirtina, kad daug pabal- 
tiečių, tarp jų ir lietuvių, iš
tremtų į Kazachstaną, ypač per 
karą, ten mirė badu.

RENKA SVARBIĄ 
MEDŽIAGĄ

darbuDarbams priverčiamu jų 
stovyklose ištirti ir atvaizduo
ti, kaip žinoma, yra sudarytas 
vad. "Ad Hoc Committee on 
Forced Labor". Ir lietuvių at
stovas buvo pakviestas atvykti į 
minimąjį komitetą ir duoti savo 
parodymus žodžiu po birželio 15 
d. Laisvosios Europos Pataria
moji Lietuvių Grupė (sutrum
pintai : LE-PLG) padarė žygių 
surinkti visą reikiamą medžiagą 
ir į talką pasikvietė šiuo metu 
JAV-se esanti VLIK’o narį 
(Prof. J. Brazaitį ir Washingtono 
Kongreso 'Bibliotekoje teisių 
skyriuje dirbanti prof. D. Krivic
ką, taip pat susisiekė su buv. iš- 
Lietuvos deportuotaisiais į Sibi
rą, dabar gyvenančiais Izraelyje.

Statistikos daviniais sumažėjo 
iš apie 500,000 žmonių 1945. V. 

NEW YORK. — BALF 100 ,8 d. iki 10 580 asmenų 1951. XII. 
skyrius iš savo narių surinko 66 
dolerius ir ta proga gavo aukų 
$91.50. Šis BALF skyrius susi
rūpinęs, kad prieš pradėsiant 
BALF vajų, būtų jau graži 
džia šiems metams.

pra-

ii d.
Lietuvių buvo pradžioje 3.000, 

o dabar beliko 258. Per čia mini
mą laikotarpį išemigravo viso 
2,494 lietuviai. Visų daugiausia 

jį JAV—1,163, į Australiją 619, 
I i Kanadą 181. Venecuelą 162. i

LABDARYBĖS KOMISIJA
MARIJONA ŠRUPŠIENE, Chicago, III.
PR. JUREVIČIUS, W. Pittston, Pa.
PETRONĖ BALTRUŠAITIENĖ, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
PROF. ADOLFAS DAMUŠIS, Cleveland, Ohio 
TEOFILĖ ČESNIENĖ, Cleveland, Ohio 
RAPOLAS VALATKA, Detroit, Mich.

Ii Kanadą tat. venecueią loz. Į Q I A DT A IO ACVTTI 
'Kolumbiją 122 ir Angliją 95. Į I IIIcen-

sva- I kitus kraštus dar po mažiau.
Nusikaltimų statistika šiam

CHICAGO, Ill.—BALF 
trui 57 skyrius pasiuntė 348 
rus rūbų. Vajus tiek rūbams Į ______ ___ _ ________  ___ _
rinkti, tiek avalynei, tiek pinigi- | laikotarpiui ir šiai zonai irgi įdo- 
1 
vanas prašome ii- toliau lietu- i 
viams tremtiniams duoti.

SESI NAUJI NARĮ/nėms aukoms^ tebevyksta ir do- 1 mi Už kar0 metu padarytus nu
sikaltimus nubausta viso 36, jų į 
tarpe 9 austrai, po 7 ukrainie- I 
čius ir rumunus, 5 lenkai ir nei Į 
vieno lietuvio. Už nužudymus, į 
mėginimą nužudyti, vagystes su 
įsilaužimu, ginkluotą plėšimą 

./nubausta 109. visu daugiausia 
; lenkų—66, ukrainiečių 18, ju- 

Ministeris P. Žadeikis iš Wash- . goslavu 7, o lietuviu nei vieno. 
ingtono išvyko Londonan, kur . už nelegalų ginklo laikymą, gir-

Kanados lietuviai kariai, susi
siekę su JAV lietuviais, rūpina- 

‘ si sudaryti pastovią buv. karių 
I organizaciją, kad būtų pasiruošta 
| visiems galimiems įvykiams.

“Newsletter” Nr. 281-82 skel- 
! bia, kad, paskiausiomis žiniomis, 
raudonoji armija pradėjo staty
ti stovyklas, aerodromus ir nu
sileidžiamąsias aikštes tarp Vil
niaus, Lentvaravo ir Trakų. Tuo
se naujai įruošiamuose kariniuo
se punktuose kuriama bazė pa
rašiutininkų divizijai, anksčiau 
laikytai Rytų Prūsuose. Divizi
jos štabas ir priešlėktuviniai da
liniai jau perkelti Į Vilnių. Mo
torizuotoji pėstininkų divizija, 
ligi tol stovėjusi Nauj. Vilnioj, 
buvo perkelta j vakarinę Lietu
vos dalį, tarp Mažeikių, Telšių 
ir Kretingos.

Iš okupuotos Lietuvos pasie
kusieji laisvuosius Vakarus pa
sakoja kad lietuyiai guldami ir 
keldami prašo ir tikisi karo. 
Žmonės galvoja, jog per karą bus 
taip pat išlaisvintos Gudija ir 
Ukraina. Būdinga, kad jei Va
karuose kas nors darosi, tai Klai-

dalyvavo Lietuvos diplomatų 
konferencijoj. Joj buvo svarsto
mi užsienio politikos klausimai.

Adomas Galdikas su žmona ir 
B. Kučinskas birželio 11 d. iš 
Paryžiaus išvyko ir birželio 16 
d. laivu Queen Ellizabeth atvyko 
i New Yorką.

Laisvųjų žurnalistų federaci
jos Amerikos gen. sekretorium 
išrinktas Liet. Žurnalistų S-gos 
atstovas dr. V. Dambrava, AB 
komentatorius.

. Mūsų veiksnių veikla ir tra
giškieji birželio Įvykiai plačiai 
atžymėti ne tik amerikiečių, ‘bet 
vokiečių spaudoj.

tavimą. juodą prekybą nubausti 
3 ir daugiau mėnesių kalėjimo 
viso 151, jų tarpe 59 lenkai, 14 
ukrainiečių, po 12 vengrų ir ju
goslavų. o lietuvių 4.

PLBVKVI

Kurį laiką dėl -techniškųjų 
kliūčių sumažėjęs BALFo šal
pos darbas šiomis savaitėmis vėl 
suintensyvinamas. Jau pradėjo 
riedėti vagonai su rūbais ir mais
tu į lietuvių stovyklas ir seniū
nijas. Kai kur šios Amerikos 
lietuvių dovanos pasiekė ben
druomenę kaip tik prieš Sekmi
nes, kitur tuojau po Sekminių.

Prancūzijoj įkurta Prispaus
tosioms Tautoms Ginti Unija 

j yra surengusi du didelius mi- 
I tingus, kurių paskiausiame bal-

Rugpjūčio 11-17. 1935. Kaune 
įvyko pirmasis Pasaulio Lietu
vių Kongresas, dalyvaujant ir j ~ ' *
Mažosios Lietuvos pietinės da- j vardu kalbą pasakė min. 
lies atstovams. Turauskas.Turauskas.

URŠULĖ L1PČIENĖ 15-TĄ KUOPĄ PADIDINA 
KETURIAIS NAUJAIS NARIAIS

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistra 
v o šiuos naujus narius:

15 kp. Chicago, Ill.—Pliskaitis, Ona
15 ”
15 ”
15
19 ”

270 ”

Lipčienė 
Chicago, Ill.—-Pliskaitis, Birutė V. (Juv.) 
Chicago, Ill,—Pliskaitis. Nijole (Juv.)...
Chicago, Ill.—Pliskaitis, Vanda Ona (Juv.)
Newark, N. J.—Buyus, Matthew A......... Grimalauska
Binghamton, N. Y.—Rakauskas, J. (Juv.) Rakauskas

Kaip sąrašas parodo, darbščioji 101 kuopos sekretor 
ir organizatorė p. Uršulė Lipčienė į kaimynišką 15-' 
kuopą Chicagoje įraše 1-ris naujus narius. 15-toji kuo 
gyvuoja vienoj iš seniausių lietuvių šy. Jurgio parapijų 
Bridgeporto rajone, Chicagoje. Tikrai gražu, kad p. I... 
čienė uoliai darbuojasi ne tik savo kuopos gerovei (ku. 
tik pereitais metais buvo atgaivinta ir šiandien jau yr 
išaugusi i pirmaeilę kuopą narių skaičiumi), bet tuo pač 
laiku talkininkauja ir kitoms kuopoms. Geriausios j 
kloties ateityje!

Darbštusis 270 kuopos finansų sekretorius ir veiki 
jas Pranas Rakauskas 'šį kartą prisiuntė vieną naują nar 
taipgi Ona Grimalauskienė, Newark, N. J., 19-ton kuopo 
irgi irašė vieną naują narį.

Kaip vasaros karščiu laikotarpiu, šie rezultatai yra ga
E..į‘patenkinantys. Būt gražu, kad ir kitų kuopų veikėjai g;

1 viau pasireikštų naujų narių verbavimo akcijoj. ___ L

1
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(Lenku įspūdžiai Vilniuje pagal “Polak 
Nr. 216, 23. V. 52)

NAPOLEONAS
Jis guli kriptoje. Net kirminas jo peleno nerausia.
Seni laikai rūkuos. Bet vardas skamba dar: Napoleonas! 
Iš dvasios karvedys,, prancūzo imperatorius šviesiausias! 
Kur siekė kardas ir karys, ten gimė laisvės 1 egi joną i!

Tikėjimo Kankiniai
Brangiausia Dievo dovana žmogui yra 

tikėjimas. Be tikėjimo nėra išganymo. 
I ristus prieš žengdamas i dangų pasakė: 
Eikite tat ir mokykite visas tautas, krikš

tydami1 . . mokydami juos laikyti visa, ką 
tik esti jums įsakęs” (Mat. 28, 19-20) . . . 
“Kas gi netikės bits pasmerkiąs” (Mork.

ėjo j pasaulį mokydami žmones. Nors juos 
persekiojo, kankino, jie nepabūgo ir nenu- 
vargo. Kai jiems draudė, atsakydavo “ko 
reikia labiau klausyti, ar Dievo, ar žmo
nių?” Už tikėjimą visi apaštalai garbingai 
mirė, visi kankinių mirtimi. Petras nukry
žiuotas aukštyn kojom; Andrius prikry- 
žinotas dvi dieni kabėjo ant kryžiaus; 
Pilypas pririšus prie kryžiaus akmenimis 
užmuštas; Jokūbas jaunesnysis numestas 
nuo bažnyčios bokšto, susilaužė kojas ir 
sudaužė galvą; Motiejus nužudytas jam 
.-akant pamokslą; Tomas ietimi perdurtas 
mokant žmones (Indijoje) ; Simonas Judas 
(Persijoje) ir Matas taipgi nukankinti; 
Baltramiejus nuplaktas ligi mirčiai ir tada 
nukirsta jam galva (Armėnijoje); Povilui 
nukirsa galva (ties Roma). Tik vienas Jo
nas mirė sava mirtimi, bet daug kentėjo; 
kartą buvo Įmestas Į verdančią alyvą ir 
stebuklingai išlikęs gyvas.

Kankinimai bei persekiojimai su apaš
talais nesibaigė. Bažnyčia pirmuosius tris 
šimtus metų slapstėsi požemiuose, kalnuose 
ir --iriose, šimtai ir tūkstančiai buvo kalin
ti ir nužudyti už tikėjimą. Vjsi luomai, 
Įvairaus amžiaus ir rasės žmonių noriai 
kentėjo už Kristų ir Bažnyčią. Kristus ga
lutinai laimėjo ir krikščioniškoji civiliza
cija pradėjo atnaujinti žemę.

Bet kaip Kristui kai-kurie netikėjo ir Jo 
nekentė, taip ir Bažnyčiai visais amžiais 
radosi prieštaraujančių, ją nepakentančių. 
Atskalūnų^ ŲĮerėtikų ir visai netikinčių vi- 
fcida- b$tjį>į■lIHifIKbiptife ųįasakė ,“kas jūsų 
klauso; munĮisJkpj!asb;’iYP A-.~ A - yy,

Upe nieki'ha.” '^įųiKų 1U, T6 j.' Jis paguodė— 
: pa:ūt9<eKįiTj’i;ėfū’ pugąlėjatr pasauli'!' Baž
nyčia tad nenusigąsta,' bet drąsiai kovoja. 
“Ant uolos aš pastatysiu savo Bažnyčią, ir 
pragaro vartai jos nenugalės” (Mato 16, 
18). “štai aš esu su jumis per visas dienas 
iki pasaulio pabaigos” (Mato 28, 20).

Vienuoliktame amžiuje atskilo Rytų 
Bažnyčia nuo kamieno, šešioliktame am
žiuje kilo protestantizmo herezija. Vėliau 
humanizmas, socializmas ir dabar komu
nizmas šaukia Į kovą prieš Katalikų Baž
nyčią. Bet Bažnyčia tas audras pergyvena 

.su didesniu pasiryžimu ištikimai Kristaus 
įsakymą pildydama—mokykite visas tautas. 
“Mano mokslas ne mano, bet to, kurs yra 
mane siuntęs” (Jom) 7, 16).

Iš kur Bažnyčia gauna tą drąsa, ištver
mę? Ji gauna viską iš šv. Dvasios, kuri 
Ją moko, pašvenčia ir valdo. “Aš melši': 
Tėvą, ir jis duos jums kitą Ramintoją, kad 
pasiliktu su jumis per amžius, tiesos dva
sią, kurios kiti negali priimti, nei jos ne
mato ii- jos nepažįsta. Jūs gi pažinsite ią. 
nes ji pasiliks pas jus ir bus jumyse”, sako 
Kristus. Dar priduria: “Kuomet gi ateis 
ta tiesos dvasia ji jus ves i visokia tiesą. 
Jis ims to, kas mano, ir jums paskelbs.”

Mūsų tautos himnas teisingai sako: “iš 
! praeities tavo sūnūs te stiprybę semia”. Ta 
praeitis yra garbinga savo kovomis ir lai
mėjimais. Joje buvo labai baisių laikų. 
Lietuva nuolat kovojo su savo priešais, nuo
lat jai gręsė sunaikinimas. Ją žiauriai te- 
riodavo okupantai, gyventojus žudydavo ii' 
išveždavo. Kryžuočiai, švedai, totoriai de
gino, naikino, lenkai ir rusai ją nutautino. 
Tačiau lietuvių tautos sveika dvasia ir jos 
aukšta dorovė neleido jai išnykti, bet ją 
stiprino n išlaikė ligi laisvės dienų.

Trumpi laisvės dvidešimt du metai pa
rodė ką sveika tauta gali sukurti, atstatyti 
ir susilyginti su kitomis amžių nenuvargin
tomis tautomis. Iš praeities sustiprinta per
sėki ujimais, kančiomis, užgrūdinta, ji iš
moko laisvę branginti ir išnaudoti gyvybi
niams tikslams.

Pirmųjų Ateiviu Veikla

Žinios, kurios taip retai pra- 1 
siveržia per “geležinę uždangą", 
kas kart dažniau pasitvirtina iš 
lenkų pabėgėlių lūpų; ypatingai 
lenkų jūrininkų, pasiekusių va
karus. Vieno lenko jūrų kari- 

I ninko, vilniečio, pasakojimu, ku
ris visą laiką palaikė artimą ry- 

j šį su savo ’gimtine ir apklausi
nėje bėglius iš Vilniaus, dedame 
jo patvirtintą karčią tiesą apie 
tenai vykstančią tragediją.

Vilnius jau daugiau kaip dve
ji metai yra virtęs milžinišku ru
sinimo ir aziatinimo centru. Mas
kva perkelia Vilniun mongolų 
šeimas, kurių nariai dirba arba 
tarnauja raudonojoje armijoje 
Lenkijoje ar kituose rusų užim
tuose kraštuose. Gi lietuvius, 
baltgudžius ir lenkus kelia į kil
mės kraštus arba, paprasčiausiu 
būdu, išveža nežinoma linkme i 
SSSR.

Kartojasi Hitlerio išmėgintas 
ir Stalino pagerintas metodas: 
“kiek gali—nešk ant kupros!”— 
visa kita lieka “liaudies" nuosa
vybei ir “apsaugai". Butai tampa 
milicijos ir NKVD visiškai iš- 

• plėšti ir "paruošti" atvykstan
tiems jakutų, kirgizų, tunguzų ir 
mongolų transportams.

Vilniaus krašto ir miesto gy
ventojai kiekvieną dieną ir va
landą yra paruoštyje apleisti sa
vo gimtąjį kraštą; po ranka sto
vi paruošti lagaminai su dar iš
likusiais neišplėštais rūbais ir 
sutaupytos duonos trupiniais.

Azijatus veža taip pat prievar
ta į vakarus. Atsisakančius vyk
ti apšaukia kontrarevoliucijonie- 
riais ir masiniai sušaudo. Išve
žamieji vilniečiai arba atveža
mieji azijatai skundžiasi maisto 
stoka transportuose ir kitais ne- 
datekliais. Apie tokius "išsišo
kėlius" kartais išsitaria girti pa
reigūnai lydį tokius transportus, 
kad tas viskas baigiasi . . 
kraujo ir pėdsakų (suprask 
viduoja).

Vilniuje ir jo apylinkėse

Lietuvos vargas spaudė jos vaikus ieš
koti svetur laisvės. Bėgo jie ne tik nuo 
priešo, bet ir dėl reikalo gelbėti kraš- 

j tą kovoje už žodžio, spaudos ir tikybos 
i laisvę.

Juodžiausi laikai praeitame šimtmetyje 
buvo tie 10 spaudos draudimo metai. Ta
me laikotarpyje prasidėjo emigracija Ame
rikon. Pati pradžia ir buvo 1868-1869 me
tai. Pirmiesiems emigrantams gyvenimas 
buvo labai vargingas. Svetimas kraštas, 
nesuprantama kalba, pavojingos darbo są
lygos ir menki uždarbiai, stabdė lietuvio 
jėgas prasimušti Į geresni gyvenimą.

Pirmieji pionieriai daugiausia buvo be
raščiai ii- juodo darbo žmonės, tačiau j ii1 
atsinešė prisirišimą prie savo tikėjimo ir 
savos kalbos. Svetima jiems buvo bedie
vybė ir nutautėjimas. Tikėjimas ir tautiš
kumas, Dievo ir Tėvynės meilė buvo jiems 
sinonimai. Už tuos idealus jie ten kentėjo, 
bet čia Amerikoje rado laisvę. Atvykus Į 
ši kraštą, jų rūpestis buvo apdrausti sveika-1 
tą bei gyvybę ir apsaugoti savo tikėjimą bei labai daug kariuomenes ir kariš- 

■•ųr rautiškuma. Jei atsirado Al.nęiiĮ^pjįž.vėliau ku įMiprinimų. Tačiau Vilnius.K kąs ma- visas jo kraštas yra Stiprina-
n ' !,n , mas nevien tik kariškai: polit*-

lietuviai SU Šliupu. j nis “auklėjimas" čia užima vieną
Pirmosios draugijos buvo kuriamos pa-i iŠ svarbiausių v’etų bolševizmo 

šalpinio pobūdžio. Visos jos buvo katalikiš- ' programoje. Masės komunistų ir 
kos ir lietuviškos ne tik vardu, bet taip pat I komjaunuolių saugoja “liaudies” 
dvasia ir darbais. Tos pasirinkdavo koki 
nors mylimą šventąjį savo globėju, kurio 
dieną iškilmingai švęsdavo bažnyčioje. Sa
vo narius skatindavo eiti velykinės išpa
žinties; lankydavo narius ligonius ir da
lyvaudavo jų laidotuvėse. Jos mokėdavo 
pašalpą o po mirties ją teikdavo mirusio 
artimiesiems. Draugijos gražiai dirbo ir 
sutaupė nemaža pinigo. Be to, skleidė vi
suomeniškumą ir tautiškumą. Kiekviena to
kia draugija Į savo įstatus Įrašydavo auklė
ti meilę Lietuvai, remti savo senąją tėvy
nę.

Tas viskas yra jums maloniems klausy
tojams gerai žinoma. Aš noriu, visgi, at-

. be 
lik-

yra

Tikėjimo Reikšme Lietuvių Tautai

Tikėjimo tvirtumas ir jo Įsigyvenimas, 
Įsišaknėjimas, matomas ir patirtas mūsų. 
Lietuvių tautoje. Pažvelkime i mūsų tau
tos istoriją. Ją visad drąsina Kristus ir 
stiprina tikėjimas.

Katalikų tikėjimą Lietuva priėmė Kara
liaus Mindaugo laikais, prieš 70(1 metų. Iš 
tų 700 metų, ji apie 350 metų grūmėsi dėl 
.švento tikėjimo. Nuo Mindaugo ligi •Vy
tauto laikų per 135 metus rungėsi pagonija 
su katalikybe, kol Vytautas Didysis visą 
tautą apkrikštijo. Septynioliktame amžiu
je atslinko Lietuvon- protestantizmas. Vi
są šimtą metų gręsė pavojus, ėjo kova tarp 
heretikų ir katalikų. Tik Dievo Motinos 
pagelba Lietuvoje katalikybė išgelbėta! 
Galop Lietuva išdaloma 1795 metais. Vėl 
rusas per 110 metų ją naikina, persekioja, 
perša stačiatikybę. Tauta tris kartus su
kyla prieš tyromis. Rusai nusavina Baž
nyčios žemes ir turtus, uždaro maldos na
mus šimtais, ir jau tais laikais daugelis už 

, protėvių tikėjimą ir už tautybę ištremiami 
kibirą. ’ ■ ■

Cll ZjIIIVVILKI. V “As1)
kreipti jūsų dėmesį Į tą praeiti, kuri gali i veikia;._ Y . 
mus pamokyti ir padrąsinti dabartiniais lai-1 gjfn'dmys^u 
kais nenukrypti nuo tų pirmpradinių ideą-; 
lų bei siekių. Istorija kartojasi.

Mūsų tauta pergyvena dar žiauresnius 
laikus už bile kuriuos laikus savo gyveni
me. Lietuva, netik okupuota, žudoma, gy
ventojai išvežami, žodžio ir spaudos lais
vės nėra, bet eina žūtbūtinė kova ją ga
lutinai numarinti ir nuo žemės paviršiaus 
nušluoti.

Mūsų Susivienijimas
Amerikos Jungtinėse Valstybėse gyvena 

arti milijono lietuvių. Tai tautos trečda
lis. Mes Amerikos lietuviai nešame tą atsa
komybę—uždėtą Visagalio Apvaizdos, ne
duoti tautai išmirti, bet ją gyvą išlaikyti 
ir grąžinti tėvų žemei. Didelę dalį tos atsa
komybės neša L. R. K. Susivienijimas Ame
rikoje !

Mūsų Susivienijimas yra seniausia cen- 
tralinė organizacija Amerikoje. Jos pra
džia siekia 1886 m. lapkričio 22 d. Ply- 
mouth’e. Nors apdrauda buvo jo pirmas 
akstinas organizuoti lietuvius, bet lygiai 
svarbūs buvo tikėjimo ir tautiškumo aksti
nai.

Per šešiasdešimt šešis metus daug pi
nigo surinko ir išmokėjo. Jis turi virš 10,- 
500 narių 239 kuopose, kurių bendre ap- 
draudų suma prašoka $6,500,000. Orga
nizacijos turtas siekia 2 milijonus, ir jau 
5 milijonai išmokėta apdraudomis, pašalpo
mis ar aukomis. Vien labdaros darbams

i laisvę! Teroru, šantažu ir kitais, 
j tik vien bolševikams žinomais 
(būdais, smaugia dar likusius lie- 
. tuvius baltgudžius ir lenkus.
Į Galima sakyti, lietuviai ir balt- 
■ gūdžiai pradėjo gyventi laukinių 
I klajoklių gyvenimu, stipriai pa
laikydami ryšius su partizanais 
arba net ir tiesioginiai jiems pri
klausydami ir kontroliuodami 
nepereinamas girias net iki Suo
mijos.

Patsai Vilnius šiandieną yra 
tapęs visų atvežtųjų azijatų 
Mekka, kur dar vis dėl to ret
karčiais Užklysta rūbų ir maisto 
transportai.

Aušros Vąrtai jau seniai nebe- 
Visi aplinkiniai namai, 

griūva. Gatvių 
inys sudaužytas stovinčių 

I ar per jį dažnai važiuojančių so- 
I vietiškų senų tankų. O dar ne- 
. sugriuvusiuose namuose aplink 
Aušros Vartus apgyvendinta ka
riuomenė.

Rasų kapai uždaryti. Kur din
go tenai palaidoti žymūs lenkai

ir maršalo Pilsudskio širdis— 
niekas nežino. Ten įžengimas 
civiliams yra visiškai uždraustas. 
Dabartiniu metu kapinėse sto
vi motorizuotos kariuomenės da
lys ir yra įsteigta puskarininkų 
mokykla. Toje mokykloje iššif- i 
ruotus lenkus veža į Sibirą.

Simboliškas atsitikimas iš so- į 
vietų utopijos, tau Antakalnio ' 
kalėjimo perkrikštyjimas į kokį 
tai baudžiamąjį kombinatą, kurio 
kaliniai dirba mieste ir prie vie
šųjų kelių statybos.

Parubankos aerodromas pa
verstas komjaunuolių lakūnų 
mokykla.

Pradingę yra ir kryžiai “Tri
jų Kryžių Kalne”. Dingo taip 
pat ir paminklinė lenta su len
kiškais ir lietuviškais užrašais. 
Ir visi kiti paminklai yra din
gę, kurie tik kiek priminė bu
vusią praeitį. Viskas yra daro
ma, kad tik kuo greičiau būtų 
užtrinti primeną buvusią didybę 
pėdsakai. Jų vietose matosi pil
na gipso figūrų su rusiškais už
rašais bei masės didžiulių ko
munistiškų—nihilistų paveikslų.

Paskutinieji žydai Vilmą pa
liko 1948 metais.

Didžiausias prekių trūkumas 
matosi iš gyventojų skylėtų li
kučių azijatiškų groteskiškų ga
minių. Čukrus ir druska pri
klauso prie liuksusinių gaminių 
ir juos gauna tik “uniformuoto
ji grietinėlė"!

Apie bet kokią moralę negali 
būti jotios kalbos. Vaikai pri
klauso “Sovietų Valstybei", o 

, tėvai į juos neturi jokios teisės.
Naujoje Vilnioje ir Trakuose 
veikia darbo stovykla laukian
čioms kūdikių motinoms. Pa
gimdžius, po keturių savaičių, 
jos iš tos stovyklos iškeliamos 
dirbti o naujagimį turi palikti 
kaip dovaną Sovietų Valstybei.

PLBVKVI

MONGOLŲ ŽIEDAS

Šviesi Prancūzija! Raudonos vėliavos ir marseljetė 
Tautas prikėlė laisvės šūkiais ir atvėrė žmogui žmogų!.. 
Bet šiandien tos garbės kaip ant kapų vaiduoklių siluete 
Žmogus prarado laisvę, meilę, ir dievus, ir savo stogą . . .

Baustas Kirša

ŽYDŲ BUITIS SOVIETŲ RUSIJOJE

“Israelitisches Wochenblatt",Į vadovaujančių vietų, išsilaikė tik 
Zuriche, einąs jau 52 metus ii i KaganoviČius, Uja Ehrenburgas 

I atsidėjęs sekąs visų kraštų žydų I ir “Pravdos“ redaktorius Saslav- 
Į gyvenimą. Nr. 20 duoda daugiau I skis.
i žinių iš Sov. Sąjungos žydų bui- : ”
ties. :

1 Rašoma

Nuo Izraelio valstybės jkūri- 
I mo pradžios per pirmuosius dve- 
1 jis metus atleista pensijon 63 

', 111 pulkininkų, 159
___ i, kad komunizmo pra- į /is i------- 

džioje žydai politiniame gyve- ! generolai,
j nime ir egzekutyvoj vaidino va- ’ pulk, leitenantai—vis žydų kii- 
Į dovaujanęius vaidmenis, bet da-! ln',n ~~ ..... x'~
į bar jie iš visur išstumiami ir nei j
! vieno žydo nesą nei polit. biure, dovybėj buvo areštuoti 28 ^žydų 
! nei vyriausybėje. Išimtį sudaręs
tik Kaganovičius—tai vieninte
lis žydas. Iš 2,000 partijos sek
retorių nėra nei vieno žydo, tas 
pat ir kontrolės komisijose. Į

Į teismus žydai neberenkami. Iš

mes. 1949 m. rugpiūčio mėn. 
Berlyno-Karlhorsto Sovietų va-

karininkai, tarp jų ir pulk. Bern- 
steinas iš “Tagliche Rundschau", 
o iš “Volksstimme” redakcijos 
Vienoje maj. Feuersten suspėjo 
nusižudyti.

Iš Zuricho dienraščio “Tages- 
1,300 aukštų teismo teisėjų žydų I Anzeiger" persispausdintoj iš- 
beliko tik 3. 1 diplomatinę tai-\ traukoj sakoma, kad “naujas ko- 
nybą žydų nepriima, lygiai į ge- I minformo prieš žydus nusistaty- 

nebekelia. \ mas nėra rasinis—tik politinis, 
technikoj, Izraelio ministeris Maskvoje dr. 

Pastaruoju ■ Namiras galėjęs aplankyti Žydų 
metu vedama*smarki akcija prieš j 
buv. Litvinovo patarėją ir diplo- ! ningrade. 
matinės akademijos prof. Borisą 
Šteiną. Ir vis dėlto savaitraštis 
tvirtina, kad Sov. Sąjungoj nėra 
antisemitizmo. Antisemitistai 
esą nebent Berija ir Malenkovas. 
Vis daugiau žydų pašalinama iš

nerolus žydų jau 
Mokslo jstaigose ir 
tiesa, dar yt^ žydų. Iiauiiiao « p iu i1 rv y l i t. y v*

j kolonijas Minske, Odesoje, Le-
Charkove, Kijeve; 

į P.rest Litovske. Lvove ir kituo- 
į se miestuose. Beje, kokie tai bu- 
j vo “kiti miestai" ministeris ne- 
uasakė: nors žydai veiklūs, vis 

į dėlto norėtu išvykti i Izraeli . . .
E lt a

AMERIKA STATOSI NAMUS
Statistika rodo jog šiuo me- 

Į tu daugiau amerikiečių gyvena 
savo namuose, negu nuomuotuo- 

> se butuose. Pirmą kartą Ameri- 
i.kos. istorijoje 53 procentai ame- 

! na
muose. Tai yra pažymėtinas po- 

i sukis, jei palyginti su sąlygomis 
i buvusiomis prieš 60 metų, kada 
Į tik 33% šio krašto gyventojų 
J džiaugėsi savąja pastoge.

Juo labiau nuostabu, jog šis 
, faktas išsivystė kaip tik šiuo 
metu, kai po Antrojo Pasaulinio

i.kos. istorijoje 53 procentai z 
■y!‘f'ikl'ė'č'fftygyvena 'nūosavuftse

“HannoVersche Allgemeine 
Zeitung" 3. V. 52 duoda tokį 
straipsnį:

Vatikanui artimuose lenkų ir 
rumunų sluogsniuose informuo
jama, kad sovietai už geležinės 
uždangos stengiasi sudaryti nuo 
Latvijos iki Rumunijos siekiantį 
mongolų žiedą, kuris rytus sau- '■ karo krašte buvo jaučiamas ypa- 
gotų nuo Vakarų įtakos.

Šitam tikslui iki šiol iš Pa
baltijo kraštų ir Lenkijos į vi
durinę Rusiją išgabenta apie 
septyni milijonai europiečių. 
Estijoje praktiškai nebesą estų. 
Iš Lietuvos išgabenta apie pus
antro milijono, o iš Latvijos apie 
pusę, visų gyventojų. Paskuti
niais metais pietinėje šios zonos 
dalyje, tarp pietinės Lenkijos ir 
Rumunijos, pastebėtas gyvento
jų kilnojimas.

Į šį rytus supantį zoninį žie
dą atgabenami aziatai, kurie iš 
dalies yra klajokliai, gyvulių au
gintojai. Jie bastosi po kraštą, at- 
sirasdami tai šen tai ten. Susi
kalbėti su tomis naujomis gyven
tojų grupėmis dėl kalbinių skir
tumų beveik visai negalima.

Rugpiūčio 1, 1922, Lietuvos 
Steigiamasis Seimas priėmė Kon
stituciją.

i tingas gyvenviečių trūkumas. Ži- 
I noma, šis trūkumas negali būti 
■ palygintas su gyvenamojo plo- 
I to trūkumu Europoje ar kituose 
j pasaulio kraštuose, bet ir Ame- 
I rikoje iš karo grįžę kariai ir iš 
I karo pramonės paleisti darbinin- 
į kai lalSai sunkiai galėjo susiras- 
| ti sau butą, nes per ištisus karo 
| metus namai nebuvo statomi, o 
I gyventojų masės persimetė di
deliais skaičiais į kaikurias pra
monines sritis.

Taip, Jungtinių Valstybių 
j žmonėms neliko nieko daugiau, 
| kaip tik statytis savo namus.
į Tuo metu, kai komunistų pro- 
1 paganda be pertraukos loja apie 
; milžinišką amerikiečių tariamą 
ginklavimąsi, amerikiečiai tikru
moje savo dėmesį buvo sukon
centravę šiai statybai. Šiuo pe
riodo metu Amerikoje buvo pa
statyta įrengta ir galutinai pa
ruošta naudojimui, su moder-

niausiais įrengimais, apie 5 mi
lijonai vienos šeimos namukų, 
200,000 dviejų butų namų ir apie 
750.000 didesnių gyvenamųjų na
mų. Šiai statybai buvo išleista 
apie 50 miliardų dolerių. Tačiau 
tuo ’pačiu metu Amerika pasiun
tė milžinišką pagelbą kitiems 
kraštams padėdama jiems atsi
gauti iš didžiųjų karo sugriovi
mų.

Šiandieną beveik viena šeima 
iš aštuonių gyvena name ąr bute 
pastatytam po karo. 1947 metais 
viena iš 12 jaunavedžių gyveno 
prie tėvų ar su savo draugais. 
Po trijų metų, dėka šios milži
niškos statybos programos ši 
proporcija sumažėjo 1—-iš 12-—■ 
jaunųjų.

Amerikiečiai rūpinasi užtik
rinti savo šeimoms gražesnį gy
venimą taikingam pasaulyje, ku
riame negrėstų joki diktatoriai 
ir uzurpatoriai. C. C.

MEMORANDUMAS

išleido virš 20,000 dolerių. Visos lietuvis-1 
kos vienuolijos, Tautos Fondas, Katalikų 
Federacija, Amerikos Lietuvių Taryba, Ben
dras šalpos Fondas, gali paliudyti kiek 
daug Susivienijimas yra rėmęs mokslo, 
kultūros ir gailestingumo darbus. Neatsi
liko ir politinėj veikloj. Tiek pirmo karo, 
tiek ir antro karo metais, kaip ir dabar, 
Susivienijimas stovi Lietuvos išlaisvinimo 
sargyboje.

į Kovą už Tautą ir Bažnyčią!

Susivienijimo nariai yra geri lietuviai 
katalikai. Savo tautybei sustiprinti mes lie
tuviai griežtai laikomės savo tikėjimo. Mes 
žinome, kad susilpnėjus tikėjimui, nėra at
sparumo tautiškumui. Visas tautos gyve
nimas taip susiliejęs su bažnyčia, kad abu 
kartu kenčia, arba abu garbingai laisvai 
gyvena. Ypač šiame momente, kada nuož
musis komunizmas taiko suduoti mirtiną 
smūgi ir tautybei ir tikėjimui. Vienas kito 
gelbėjimas yra mums gyvybinis reikalas. Ar 
netaip buvo praeitam šimtmetyje?

Brangūs klausytojai—mus suklaidinti, 
arba mus suvedžioti priešas mums perša 
naujas tikybas. Kaip seniau, taip ir da
bar tautinę bažnyčią, stačiatikių skizmą 
bruka, kad tik mestų 'katalikybę. Metę ka
talikybę bus lengviau suvedžioti. Jei mes 
taptume bedieviais, arba priimtume sveti
mybes lengviau mus palenkti Į svetimas 
pasatiležiūras, nusilpninti tautiniame atspa
rume. Gaila, kad mūsiškiai vadukai šių 
pinklių nesupranta.

Mano linkėjimai šiam seimui tebūnie: 
drąsiai i kovą už Dievą ir Tėvynę. Išliki
me ištikimi protėvių tikybai. Jei Šimtai 
tūkstančiai kenčia kalėjimuose ir ištrėmi
mą už Bažnyčią ir tautą, juo labiau mes 
laisvoje Amerikoje ištesėkime tiems šven
tiems idealams—pirmųjų emigrantų sie
kiams—tikėjimui ir tautiškumui. Tenetei- 
sia mus kenčianti Lietuva, kad pardavėm 
pigia kaina savo kūnus ir sielas—bedievy
bei. Amerikos Lietuva tą kovą turi tęsti, 
kad vėl atgimtų šventa katalikiška Lietu
va. Katalikų Susivienijimas didelę dali šios 
atsakomybės Lietuvai neša,

Vasario 16 Gimnazijos 
Reikalu

Vokietijos Krašto Valdyba 
plačiu memorandumu kreipiasi d 
Lietuvos Pasiuntinius, VLIK'ą, 
ALT'ą ir visą eile lietuvių di
džiųjų organizacijų, prašydama 
prisidėti prie gimnazijos išlai
kymo. Memorandume nurodoma, 
kad tremties momento vyriausias 
uždavinys yra, greta politinės 
kovos dėl Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo, tautinės są
monės lietuvių bendruomenėje 
išlaikymas. Kreipdama lietuvių 
vyriausių institucijų tremtyje 
dėmesį į sunkią lietuvių švieti
mo padėtį Vokietijoje, Krašto 
Valdyba prašo šiam reikalui ak
tyvios paramos.

Rugpiūcio 10, 1874 m., gimė 
Antanas Smetona, pirmasis ir 
paskutinis Lietuvos Prezidentas. 
Žuvo per gaisrą Cleveland'e 
(Amerikoje).
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LRKSA YRA IR KATALIKIŠKAS 
IR LIETUVIŠKAS

LRKSA garbės nario, buvusio vyr. dvasios vado, 
prelato Pr. M. Juro kalba, pasakyta 58-to seimo 

bankiete liepos 1 d., 1952, New Yorke
Sakoma, kad Alpių kalnuose 

esanti koplytėlė. Joje syki Į 
metus įvykdavo iškilmės. Iš 
anksto nuvykęs aptarnautojas 
paruošdavo joj kas reikalinga 
pamaldoms. Kai jau viskas bū
davo gatava, suplaukdavd mi
nios žmonių. Susižavėdavo ten 
kilnia nuotaika, gražiu giedoji 
mu. Po iškilmių maldininkai 
grįždavo į namus ir greitai vis
ką pamiršdavo.

LRKSA seimas tai' dvimetinė 
šventė. Suvažiavusieji atstovai 
džiaugiasi kai viskas gerai pa
ruošta, susipažįsta su organiza
cijos reikalais, atsinaujina arba 
persiima brolybės (fraternaliz- 
rno) jausmais ir pasirįžta dar
buotis, triuši, gyvai sukrust. 
spėkų nesigailėt, o dar daugiau, 
labiau karščiau jaust ir mylėt. 
Mylėti artimą dėl Dievo meilės. 
Dievo meilė verčia tikinčiuo
sius darbuotis dėl lietuvių ir 
neužmiršti močiutės Lietuvos. 
Štai kodėl šiandien veržiasi iš 
mano krūtinės noras pasveikin
ti seimo dalyvius ir visus 
LRKSA prietelius ir palinkėti 
ištvermės.

Kiekvienas naujas svarbus įvy
kis daro žmonėms įspūdį ir pa
traukia jų dėmesį. Tačiau lai
kui bėgant apsiprantama su juo 
ir pradedama užmiršti.

Sakoma, kada po iškilmių za
kristijonas uždarydavęs Alpėse 
koplytėlės duris, bėgyje metų 
altorius ir paveikslai apdulkė
davę, šikšnosparniai susisukdavę 
ten sau lizdus ir pasieniais vo
rai priausdavę voratinklių. Gi 
maldininkai sugrįžę į savo na
mus greit pamiršdavę koplyčioje 
pergyventus įspūdžius ir ten 
girdėtas giesmes. Todėl yra pa
grindo nugąstauti, kad ir šio
seimo atstovai, grįžę į savo na
mus, gali pamiršti seimo nuo- ; 
taiką ir pasirįžimus.

Jei šis Susivienijimas būtų | 
vien biznio organizacija, tada f 
biznio reikalus atliktų vien 
Vykdomasis Komitetas. Narių gi 
pareigos baigtųsi užsimokėjimu 
savo mėnesinių duoklių. Bet 
taip nėra. Ši organizacija yra 
fraternalė organizacija. Ji su- i 
telkia lietuvius katalikus ne tik [ 
savišalpos tikslais, bet ir sek-

mingesniam religiniam, tauti
niam, kultūriniam ir švietimo 
darbui.

Rask man kitą lietuvių cen- 
tralinę organizaciją, kuri turėtų 
taip didelius nuopelnus, kaip 
LRKSA. Nuo įsikūrimo rūpina
si narių pašalpa ir apdrauda. 

į Nuo 1886 metų kovojo prieš Lie
tuvos. pavergėjus rusus, skriatu 
dėjus 'lenkus ir laisvamanius. 
Kovojo už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę visais frontais ir 
visokeriopomis priemonėmis yra 
rėmęs tautinius, religinius ir 
kultūrinius reikalus. Tuomi jis 
išsiskiria iš kitu panašių apdrau- 
dos organizacijų — insurance 
kompanijų.

Graži, garbinga LRKSA 66 
metų istorija. Garbė jos pionie
riams, vadams, nariams ir prie- 
teliams. Graži praeitis, bet koki 
šios organizacijos ateitis?

Tiesa, organizacija sumoder
ninta; finansiniai saugi; veikla 
legalizuota visur, kur tik randa
si daugiau kuopų; turi įvairius 
apdraudos skyrius, taip kad ga
li patenkinti visus lietuvius ir 

Henktiniuoti su bet kuria kita ap
draudos organizacija. Iš medžia
ginio atžvilgio visi organizaci
jos nariai apsaugoti, nes valdžia 
prižiūri, kad nariai visada gautų 
tą, kas jiems priklauso. Bet žmo
gus ne vien duona yra gyvas. 
Susivienjimui rūpi ir dvasiniai 
reikalai. Kaip pavienio žmogaus, 
taip draugijos ir net tautos švie
sioji ateitis priklauso- nuo to 
kiek jų veikla yra suviršgam- 
tinta. "Jei Viešpats nestatys 
namo, veltui vargsta tie, kurie jį 
stato. Jei Viešpats nesaugos 
miesto, veltui budi sargas" (Ps. 
126, 2). sako psalmistas. Ir Su
sivienijimas bus tiek stiprus ir
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galingas ateityje, kiek jis steng
sis sudvasinti savo veiklą.

Žmogus užgimęs iš vandens 
ir dvasios suspindi dieviškomis 
savybėmis. Gyvas Dievo paveik
slas atspaustas žmogaus prigim
tyje verčia žmogų dirbti dieviš
kus darbus. Bet kiekviena gy
vybė. kuriai yra skirta augti ir 
tobulėti, reikalauja tam tikrų ap
linkybių ir sąlygų, kuriose ga
lėtų ne tik išlaikyti, bet ir ge
rėti. augti, žydėti ir nešti, tuos 
vaisius, kurių iš jos laukiama. 
Jeigu neduosime tų sąlygų, gy
vybę numarinsime. Tuo būdu 
miršta augalai, miršta gyvuliai 
ir žmonės. Miršta žmoguje ir 
dangiškoji gyvybė, jeigu ji ne
gauna to, kas yra jai reikalin- 
ga'

Žmogus, kuris klauso Dievo 
paliepimų, išsilaiko dvasinėje 
sveikatoje, augina dangišką gy
vybę ir krauna sau didelius tur
tus danguje. Priešingai, kurie 
mindžioja Dievo nurodymus, 
mirtinai sužaloja dvasinę gyvybę 
ir pradeda gesti kaip lavonas, 
paliestas kūno mirties.

Protingu pavadinsime ūkinin
ką, kuris moka gerai žemę ap-

i
i dirbti, siuvėją, kuris moka rūbą 
I pasiūti; inžinierį, kuris moka na- 
’ mą pastatyti: batsiuvį, kuris mo
ka batus pasiūti. Bet ar gana ap
rūpinti žmogaus kūną maistu, 
drabužiu, pastoge, bet jo dvasią 
palikti be priežiūros? Juk dva- 

' šia yra neribotai svarbesnė už 
kūną. Todėl ūkininko, inžinie- 

į riaus ar siuvėjų protingumai nė
ra tikri protingumai, atseit nėra j 
dorybėmis, nes jie teaprūpina 
vieną kokį žmogaus reikalą ir tai 
medžiaginį, o žmogus nėra vien 
medžiagos ’gabalas.

LRKSA yra paskirtis atlikti 
tam tikrą funkciją, kaip moralio 
asmens. LRKSA yra ir katali
kiškas ir lietuviškas. Visi gerai 
žinome, kas ręikalinga palaiky
mui katalikybės ir lietuvybės: 

[lygiai visi gerai suvokiame, kas 
žmogų tikybiniai ir tautiniai 

| silpnina ir žudo. Be medžiagi- ! 
1 nio maisto žmogus kūniškai ' 
miršta, be dvasinio — žmogus I 
dvasiniai miršta. O kiek dar j 
yra išorinių pavojų, kurių rei- j 
kia išvengti ar juos nugalėti.

Susivienijimas turi pavojų. O I 
mes ką darome, kad tuos pavo- j 
jus prašalinti ir tuomi pasitar- j 
nauti ne tik Susivienijimui, bet 
ir prikryžiuotai močiutei Lietu- ) 
vai. Susivienijimas turėtų jung- I 
ti visus į vieningą religinį ir j 
tautinį darbą ir ateiti į pagelbą 
auklėtojams jaunosios kartos 
spauda, mokyklomis ir vasarinė
mis stovyklomis (kanapėmis). 
Taip mes prisiauklėtumėm nau
jų LRKSA narių.

Mūsų priešai parodo nepapras
tą uolumą, vieningumą ir ištiki
mybę savo “vadui" ir “princi
pams". Reikia apgailestauti, 
kad mes ne visada parodome uo
lumą, vieningumą ir ištikimybę į 
kaipo lietuviai katalikai kovoje Į 
su vidiniais ir išoriniais priešais, j 
Lietuvių šiandieninis gyvenimas 
yra panašus į izraelitų gyvenimą. 
Žydų tauta buvo įskaudinta sve- i 
timu jungu. Įvairių valdovų ir i 
karalių buvo slegiami ir net ver- I 
čiami išsižadėti savo tradicijų ir 
tikybos. Ištisus šimtmečius Die
vas laikė žydų tautą, kaip ir 
mūsų Lietuvą, savo ypatingoje 
globoje. Tačiau pranašų ir Kris
taus mokslo nesupratimas, iš
kraipymas ir pagaliau visiškas to 
mokslo atmetimas privedė .žydų ' 
tautą prie liūdnos katastrofos. 
Būkime ištikimi Kristaus moks
lui. kad ir mes neužsitrauktu- 
mėm žydų tautos likimo.

Šiandien lietuvių tauta, visa 
gražioji Lietuva tėvynė yra kan
kinių žemė ir tauta. Mes esame 
tos tautos atžala, jos sūnūs ir 
dukterys. Tad mūsų yra šven
ta pareiga dirbti ir kovoti ligi 
Lietuva vėl bus laisva, ligi pas
kutinis okupantas rusas bus iš
varytas iš Lietuvos žemės, ligi 
laisvos Lietuvos vėliava vėl ple
vėsuos Gedimino kalne.

REPUBLIKONŲ PAR
TIJOS JSTEIGIMAS

GRĮŽUS Iš PAVERGTOS LIETUVOS
VOKIETĖ PASAKOJA

Lietuvoje iki 1948 metų pava
sario Lietuvoje kolchozų buvo 
labai mažai, bet jau 1950 vidu
ryje veik 80% viso Lietuvos ūkio 
ploto. Kolchozuose nei dirbti 
nei lankytis neteko, bet iš žmo
nių nusiskundimų prisimenu, 
kad jiems priklausančių ūkinin
kų gyvenimas buvo sunkus i? 
nepakeliamas. Labai trūksta vi
sokių žemės ūkiui reikalingiau
sių mašinų, tvarkos, gudrios va
dovaujančios galvos. Adminis
tracijos vadovybę dažniausia su
daro asmenys, kurių supratimas 
apie ūkininkyste yra menkas 
Žmonės neturi jokios laisvės ir 
tiesioginiai jų visų gyvenimas 
yra pririštas prie kolchozo.

Radio aparatus galima Lietu
voje laikyti laisvai. Registruo
ti, kiek pamenu, reikėjo milici
joje. Bet radio aparatų Lietuvo
je mažai kas turi. Rusai tik atė
ję Lietuvon visus geresniuosius 
konfiskavo, p dabar krautuvėse 
jų matosi nedaug, o ir tie kai
nuoja virš 1,000 rublių blogiau
sios rūšies. Iš vakarų klausytis 
žinias ar muziką yra negalima, 
bet slaptai žmonės vis dėl to 
klausosi ir daro savas išvadas 
apie artėjantį karą.

Lietuvoje partizanų yra
daug. Jų pilna miestuose, pil
na kaimuose ir pilna miškuose. 
Nėra dienos nei valandos, kad 
jie kur nors nepasirodytų. Prieš 
juos bolševikai veda žūtbūtinę 
kovą, bet jų sunaikinti negali ir 
negalės. Teko ir man juos susi
tikti. 1949 metų žiemą aš su 
dukrele buvau prie Jėznos užė
jus pas vieną ūkininką. Jis mus 
pavaišino puikiais pietumis.

labai

Mums bevalgant, pasibeldė kas 
tai į duris. Jas atidarius pasiro
dė didžiulis būrys uniformuotų 
partizanų, kurie šeimininko bu
vo pakviesti vidun. Iš visko ma
tėsi kad jie su šeimininku ma-
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ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parrfšė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

ANGĮ.IŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

Partija buvo įsteigta iš tuo 
metu beveik visiškai sunykusios 
Whig partijos ir kitų mažesnių 
politinių-partijų Jackson, Mich
igan valstybėje. Partijai vardą 
suteikė jį pasiūlęs Horace Gree
ley. “New York Tribune" lai
kraščio leidėjas ir redaktorius. 
Partijos svarbiausias obalsis bu
vo nusistatymas prieš vergiją ir 
kai partija pirmą kartą siūlė sa
vo kandidatą Į prezidentus, jie 
kreipėsi į Jungtinių Valstybių 
žmones, kurie nežiūrėdami savo 
politinių įsitikinimų, yra prie
šingi vergijos išplėtimui naujo
siose teritorijose ir panaikini
mui Missouri kompromiso, kuris 
pabrėžė, kad vergija būtų lei
džiama tik ktei kuriose valstybė
se, ir nusprendė, kad Kansas 
būtų priimta kaip laisva valsty
bė." Partijos pirmuoju preziden
tu buvo Abraomas Lincolnas iš
rinktas 1860 metais. C. C.

Jaunimo, kuriam gresia nutau- 
timas, stovykloms rengti VLIK 
paskyrė 1.000 DM. pašalpos.

“VAI I.EKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa^ 
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiaųsios liau
dies dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.

Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street „(P* O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

gai. Šeimininkas juos pakvietė 
į kitą kambarį. Jie tenai išbuvo 
iki vakaro: valgė, gėrė, dainavo 
ir šoko. Partizanų tada buvo 
apie .40. Po to sužinojau, kad ši
tą ūkininkai rusai išvežė į Sibi
rą. Jo pavardės nepamenu. Kitą 
kartą teko partizanus sutikti vėl 
apie Jėzną, kur jie pas vieną 
ūkininką taip pat užkandžiavo. 
Kas tai juos įskundė, ir atvažia
vus daug milicijos, vyko ilgas 
ir žiaurus susišaudymas. Jo me
tu buvo vienas partizanas nušau
tas.

Kur tik Lietuvoje teko keliau
ti, kas žingsnis matėsi tuščios 
sodybos ir apleisti namai—tai 
išvežtųjų lietuvių į Sibirą ūkiai. 
Iš to sprendžiu, kad yra labai 
daug lietuvių išvežta. Ir niekuo
met neteko girdėti, kad kas- iš 
išvežtųjų grįžtų atgal. Taip pat 
nieko negirdėjau ir apie 1951 
metais ištremtuosius bei repatri
javusius iš Vokietijos. Dar tik 
karui pasibaigus Karaliaučiuje 
sutikau labai daug lietuvių ka
reivių rusų uniformomis. Gi 
Lietuvoje man pasakojo, kad il
tie nebuvę sugrąžinti į Lietuvą, 
o išvežti kur tai Azijon.

Rusų kolonistų Lietuvoje ma- 
labai daug. Kas yra iš jų

mokytas, tas tarnauja adminis
tracijoje. Nemokytieji daugiau
sia dirba juodą darbą, kaip ir 
kiti lietuviai.

Teko matyti Lietuvoje ir sta
tomų namų. Ar jie privatūs ar 
valdiški—nežinau. Kad būtų sta
tomi tiltai, tiesiami nauji ke
liui, statomos radio stotys ir 
elektros jėgainės—neteko nei 
girdėti nei matyti.

■ tosi

Išvažiuojant lietuviai ragino 
slėptis, nes netikėjo, kad mus 
veža Vokietijon. Apie lietuvius 
ir Lietuvą prisiminsiu iki mir
ties. nes jie man, mano dukrelei 
ir tūkstančiams kitų vokiečių iš-

žių mažiausiai buvo geri drau- gelbėjo gyvybe.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mestis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo-
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite j dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—15 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O Bvr ees. N-esrlr f N J

PLBVKVI

NEW JERSEY LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS NEWARKE

Birželio 30-tą dieną New Jer
sey Lietuvių Taryba Newarke 
Jurginėje salėje sušaukė meti
nį atstovų suvažiavimą.

Iš patiektų apyskaitų, darbų 
ir ateities planų paaiškėjo, kad 
taryba tyliai ir kukliai be jokių 
reklamų dirba didžius darbus ir 
dar didesnius yra užsimojusi 
nuveikti. New Jersey valstybė
je šiuo metu išsisklaidę nedide
lėmis kolonijomis ir pavieniui 
gyvena 50,000 lietuvių.

Pereitų metų eigoje teko tary
bai surengti Lietuvių Dieną, bet 
dėl blogo oro ji nepavyko. Šie
met tokią dieną, tik. žinoma, ki
tokioje formoje, siūlo surengti 
Elizabeth’o lietuvių kolonija 
Warenek parke, kad mūsų tau
tinius šokius galėtų parodyti 
tūkstantinėms amerikiečių mi
nioms. Taryba nutarė jiems pa
gelbėti.

Taryba savo atstovais dalyva
vo jungtiniame už geležinės už
dangos esančių tautų komitete, 
bet pagal atstovų pranešimus 
slavų tautos dėl tarpusavio ne
sutikimo laukiamų rezultatų ne
pasiekė Nutarta daugiau toje 
srityje imtis iniciatyvos lietu
viams.

Suvažiavimui St. Jakštas pa
tiekė pasiūlymą įsteigti lietuvių 
poilsio, vasarojimo ir atostoga
vimo namus New Jersey valsty
bėje. Namai turi būti prie miš
ko ir vandens bei patogaus su
sisiekimo. Tenai galės atostogau
ti vaikai jaunimas, stovyklauti 
skautai. New Jersey, New Yorko 
ir Philadelpphijos lietuviai ten 
ras ne tik molonų poilsį, gerą 
plažą (byčių), bet ir malonias 
pramogas, kur lietuvių organi
zacijos ruoš piknikus ir kitokias 
iškilas. Tuose namuose apgyven- 
dinsim lietuvių tautai nusipel
niusius mūsų tautos veteranus. 
Taryba vieningai nutarė, kad to
kių namų įrengimas yra būtinas 
reikalas. Nieko nelaukiant iš
rinko trijų asmenų organiazei- 
nj komitetą, kuris rinks informa-

įsisteigsimos Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės. To komiteto na
riais išrinkti Stasys Jakštas. Jo
nas Liudvinaitis ir Kazys Tre
čiokas. Platesnes ir pilnas tuo 
reikalu informacijas spaudai pa
tieks sumanymo autorius Stasys 
Jakštas.

Taryba gavo raštą iš- Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės 
LOK’o valdybos bendruomenės 
steigimo reikalu. Tam reikalui 
išrinko laikinąjį organizacinį ko
mitetą, kurio tikslas bus pagel
bėti kolonijoms įsisteigti ben
druomenes. Komitetan išrinkti: 
Jokūbas Stukas, Kazys Trečio
kas, Jonas Liudvinaitis, A. S. 
Trečiokas, Stasys Jakštas, Vla
das J. Dilis ir Juozas Prapuo
lenis.

Suvažiavimas išrinko naują 
tarybos valdybą sekantiems me
tams : garbės pirmininku pre!. 
Ignas Kelmelis, pirmininku Jo
kūbas Stukas, vicepirmininkais 
Stasys Jakštas ir Ieva Trečiokie
nė, iždininku Pranas Petrulis, 
finansų sekr. Jonas Liudvinaitis, 
sekretorius A. S. Trečiokas, le
galus teisės patarėjas advokatas 
C. F. Paulis, spaudos atstovais 
Vladas J. Dilis ir Juozas Pra
puolenis. P. & D.

cijas, sudarys planus dr vėliau 
juos įgyvendins. Kadangi šie 
namai bus kultūrinio pobūdžio, 
tai jie ir bus tvarkomi, naujai

| LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ; 
Į SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE į 

(Lithuanian R. C. Alliance of America), } 
t t

Laiškai siunti: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
I Phone: Wilkes-Barre 3-4711 |
I Ij VYKDOMOJI TARYBA J
Į Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevfčius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Į 
| Prezidentas Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, HI. < 
j Vice Prezidentas- Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. | 
t Sekretorius—-Vincas T. Kvetkus, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. ( 
j Iždininkas—Petras J. Kanišauskas, J

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. I
i Iždo Globėjas Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 8, O, ( 
j Iždo Globėjas Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. j 
t Dr. Kvotėjas Dr. Win. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. J

j Redaktorius Matas Ztijiis, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
KONTROLES KOMISIJA

l Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. Įi Kazys D. Rubinas, 105(13 Edorooke Avenue, Roseland, Ill.
j St. Petruškevičius, 304 S. Beech St.} Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA |
! Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
j Juozas K. Enehoris, 110 1 S. Mozart St., Chicago, Hl.
j TEISMO KOMISIJA
j Albina Poškiene, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
» Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Ij Kun. Vyto žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.
j ŠVIETIMO KOMISIJA
• Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass, 
j Juozas B. Laučkn, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
I Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

. LABDARYBĖS KOMISIJA
• Marijona šrupšiene, 6733 S. Campbell St., Chicago, Hl.1 Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
t Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa. j

JAUNIMO KOMISIJA
I Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa. I
Į Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.

Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
t Nelė Didžiunaitė 12 iHiillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, la. , 
j Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan
I

NORINTIEMS SIŲSTI DOVANAS 
SAVIŠKIAMS EUROPOJE

Siuntiniai j Vokietiją
Pagili naujuosius Vokietijos mui

tų nuostatus vienam asmeniui lei
džiama iš užsienio gauti ne daugiau 
33 svarus maisto kiekvieną menesį. [ 
I ta svori iškaitoma.- ir 1 svaras ku-

taip pat galima siųsti. Už $11.00 
gaus: 2 lovatieses—muslin medžiagos 
paklodes (90 colių pločio, 108 colių 
ilgumo) ; 2 užvalkalus pagalvėms (42 
colių pločio, 36 colių ilgumo) ; 1 tur
kiškas rankšluostis, 1 virtuvinis rank
šluostis. 1 veidui rankšluostis, 2 dė

GREAT NECK, L. I.—BALF 
skyrius irgi veiklus. Štai sky
riaus pirm. William Wolf su
rinkęs nario mokesčių $44.00 ir 
aukų $26.00, Onos Lažauninkie- 
nės pasidarbavimu, surinktuo
sius 70 svarų labai gerų rūbų, 
nugabeno viską į BALF centro 
sandėlį, pareikšdamas, kad Great 
Neck lietuviai vasaros metu dar 
žada daug pagelbėti BALF va
jui, nes jiems gyvenantiems gra
žioje gamtoje ir vasaros metu 
malonu ir patogu veikti.

, Liepos 3 d. BALF centre 
Brooklyne lankėsi Petronėlė 
Medonienė, Petronėlė Bandžio- 
nė ir Ona Valatkienė ir įteikė

vos mėnesiui Įniko vienam asmeniui. 
BALF ištyrė, kad patogiausia, pi
giausia, efektingiausią individualinė 
šalpa perkant ir siunčiant CARE 
siuntinį už $10.00. Atsiųskit BALF 
centrui $ 10.00 ir asmens, kuriam pa- 
goidaujat siuntinį pasiųsti, adresą. 
Jis gaus be muito mėnesiui laiko
šiuos produktus, KURIE TA STUN- 1 
TINI SUDARO: 1 svaras kavos, 2 j 
svarai kakao, 1 sv. pieninio šokola- I 
do gėrimo, 1 sv. pusiau saldaus šoko- | 
Indo, 1 sv. bekono-lašinukų, 1 sv. jau
tienos su sosu, 12 uncijų užkandinės 
mėsos, 12 uncijų rūkytos jautienos, 
5 sv. cukraus, 1 sv. margarino, 1 sv. 
taukų, I sv. džiovintų slyvų, 1 sv. 
preservuotų vaisių, 2 sv. ryžių, 2 sv. 
miltų, 1 sv. skalbiamojo muilo, 12 
uncijų prausiamojo muilo.

Siuntiniai i Austriją, 
Belgiją, Prancūziją

Norintieji siųsti siuntinį gyvenan
čiam Austrijoj, Belgijoj ar Prancū
zijoj lietuviui, taip pat siųskite CARE 
per BALF. Už $10.00 siuntinį su
daro šie produktai: 2 svarai kavos, 
2 sv. kakao, 8 uncijos arbatos, 2 sv. 
bekono-lašinukų, 8 uncijos kepenų.

1 sv. taukų, 5 sv. cukraus, 1 sv. džio
vintų slyvų, 15 uncijų razinkų, 2 šv. 
ryžių, 1 sv. prezervuotų vaisių, 1 sv. 
skalbiamojo muilo, 12 uncijų tuale
tinio muilo. Pastebėtina, kad į Pran
cūziją tik toks siuntinys per BALF- 
CARE siunčiamas nemuituojamas.

Siuntiniai Į Italiją
Už $10.00 BALF-CARE siuntinys 

į Italiją toks: 2 svarai kavos, 1 sv. 
kakao, 2 sv. pusiau saldaus šokolado,
2 'sv. bekono-lašinukų, 5 sv. cukraus, 
2 sv. taukų, 6 sv. miltų, 1 sv. pieno 
miltelių, 2 sv. skalbiamojo muilo, 18 
uncijų prausiamojo muilo.

Kitokį Siuntiniai
BALF-CARE gali pasiųst už $4.00 

■—10 svarų taukų į Austriją, Belgiją, 
Angliją, Prancūziją, Vokietiją, Ita
liją.

Aukas pinigais, rūbus bei avalyne, 
pinigus atskiriems žmonėms arba 
CARE siuntinius atskiriems žmonėms 
siųskite BALF, 105 Gj'and Street, 
Brooklyn, N. Y.

Medžiagų Rūbams 
Siuntiniai j Europą

Per BALF galite pasiųsti CARE 
medžiagos rūbams vyriškam ar mo
teriškam kostiumui už $11.00. Me
džiaga vilnonė su medvilnės ir nylon 
priemaiša, 3-1/2 yardo.. Toks siunti
nys gali būti pasiųstas Austrijai, Bel
gijai, Prancūzijai, Vokietijai, Itali
jai—be muito.

Tas pats siuntinys tiems patiems 
kraštams su priedais $15.00. Prie
dai: du yardai pamušalo, % yardo 
kišeninės medžiagos, % satino pamu- 
šalinės medžiagos, % yardo 1 Silesia 
medžiagos, komplektas sagų-guzikų, 

1 yardas sagoms skylutėms apsiuvi
nėti siūlų,-700 yardų siūlų.

[ žės prausiamojo muilo.
Virgin Wool Blanket lovai gali

me pasiusti taip pat už $15.00 
į CARE-BALF pakietą.

Už $13.00 siuntinys vilnonių siū
lų mezgimui 3 svarai, 1 pora mezgi
mo virbalų, komplektas kojinėms 
mėgsti virbalų, komplektas kojinėms 
ądyt adatų, mezgimui yašiukas, siu
vinėjimui adatų, matas-miera, 50 yar
dų siūlų, 24 sagos-guzikai, 2 dėžės 
tualetinio muilo.

Norintieji pasiųsti šias dovanas sa
viškiams aukščiau išvardintose vals
tybėse ,be muito, pinigus siųskite 
BALF. 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

VALUE OF TWO PENS
How many pens do you use? 

An agent we’ve heard of uses two 
pens to get a check with the ap
plication.While he's filling in the 
form he nonchalantly removes 
a second pen from his pocket, 
and hands it to the prospect, 
saving “Here, Mr. Jones. You 
may use this pen to make out 
your check while I’m completing 
the application." It works sur
prisingly well. —Protection

More material progress has 
been made during the past one 
hundred and fifty years under 
the American system of business 
enterprise than during all +he 
presiding centuries in world 
history. This record of achieve
ment is a challenge to those who 
would radically change that 
system. —Karl T. Compton

Confidence is a thing not to 
be produced by compulsion. Men 
cannot be forced into trust.

—Donald Webster

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiam 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

Detroit’o 76 skyriaus aukų $200. 
lietuviams tremtiniams gelbėti. 
Ir atostogų metu viešnioms rūpi 
lietuviai tremtiniai.

Lovoms Pasikloti
Siuntiniai

BALF-CARE lovoms siuntiniai

Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box-32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kaina $2.50.
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IR SENELIŲ PRIEGLAUDAI

LANKĖSI 1
Pirmadienį, liepos 7-tą, Susi- 

I vienijimo centre ir redakcijoje 
lankėsi Rapolas R. Valatka su 
žmona ir sūneliu. Valatkai yra 
LRKSA 171 kuopos nariai, Det
roit. Mich. Rapolas yra Lietu
vių Melodijų radijo programos 
vedėjas. LRKSA 58-tam seime 
Rapolas Valatka buvo pirmuoju 
seimo sekretorium. Jis taipgi yra 
išrinktas Jaunimo Komsijon.

Liepos 7-8 dd. centre lankėsi 
Susivienijimo generalinis orga- 

-nizatorius dr. Jonas Bajerčius.

ĮLOS ANGELES, CALIF
Birželio 21 d. įvykęs Los An

geles Ateitininkų susirinkimas 
išrinko naują valdybą iš: J. Vi 
tėno, E. Baltrušaitienės, J. But
kaus, A, Skiriaus ir J. Mitkaus. 
Dvasios vadu yra kun. V. Si- 
liauskas.

Amerikos Lietu-Birželio 7 d.
vių Tarybos skyriaus susirinki
me vėl buvo išrinktas pirminin
ku advokatas Jos. Peters (Pet
raitis). Pagal naujai priimtą sta
tutą nauja valdyba bus renkama 
ne pabaigoje metų, bet viduryje 
metų.

Stegmaier
GOLD ■F MEDAL BEER

Minusiems
A. a. Karolis Mažeika, 

514 Perry St., Hanover Section, 
Nanticoke, numirė liepos 5-tą. 
palaidotas liepos 9-tą iš Hanover 
lietuvių Šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko žmo
ną, sūnų, 3 podukras, 3 posūnius, 
brolį ir 6 anūkus.

A. a. Andrius Miliauskas, 
gyv. 429 East Grove St., Nan
ticoke, Pa., numirė liepos 4-tą. 
palaidotas iš Hanoverio lietuvių 
Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo Šv. Juo
zapo parapijos čarterio narys. 
Buvo gimęs Lietuvoje. į šią ša
lį atvyko 1901 metais ir apsigy
veno Scrantuose. I Nanticoke 
persikėlė 1909 metais ir nuo to 
laiko čia pastoviai gyveno. Pa
liko žmoną ir kitus artimuosius.

Birželio 21 d. buvo sušauktas 
pirmasis Los Angeles žurnalis
tų susirinkimas. Į laikinąją val
dybą išrinkti: pirm. V. Bakūnas, 
sekr. M. C. Starkus ir ižd. B. 
Raila. Steigėjais nariais, be val
dybos, dar yra: prof. M. Biržiš
ka. J. Vitčnas, A. Skilius, V. 
Trumpa.

Liepos 4, 5 ir b dd. Los An
geles skautai, vadovaujami V. 
Pažiūros padarė pirmąją lietuvių 
skautų stovyklą Lake Arrow
head epylinkės kalnuose. Taip 
pat tomis dienomis ii Los An
geles L. Vyčių kuopa turėjo tri- į 
jų dienų iškylą į Big Bear Lake ( 
(netoli Palm Springs). Grupei 
vadovauja J. Guest, L. Vyčių 
kuopos pirmininkas ir LRKSA ( 
kuopos sekretorius.

‘STEG'IS MY BEST
BUSINESS PROVES IT!

, I ALWAYS 
’SAy’STEG’..
IT TASTES

. BETTER!

A fino old Pennsylvania 
Beer brewed with Pocono 
Mountain Water.

Stegmaier Brewing Co. 
Wilkes-Barre, Penna.

for 95 Years!
• Measure Stegmaier by any standard 
and it’s still your best bet in real beer 
enjoyment. Not bitter — not sweet — Steg
maier is a brew’ that captures all the fine, 
old-time goodness of its 95-ycar-old for
mula! Rich, full-bodied, zesty — that’s 
Stegmaier Beer. It’s brewed in the great 
tradition of the Pennsylvania brew-masters 
who made this the favorite beer of mil
lions. Try a glass today. Learn for yourself 
— Stegmaier Beer tastes better!

aid ‘fe/b

Only the Best...
THE VERY BEST

SENELIŲ PRIEGLAUDOS PATALPOS ELMHURST, PENNA.

Sekmadieni, rugpjūčio 3-čią, gražioje 
Šv. Marijos viloje, Elmhurst, Pa., yra 
rengiamas metinis piknikas. Pelnas Nu
kryžiuotojo Jėzaus seserų vienuolynui ir 
senelių prieglaudai. Piknike bus visokių 
įvairenybių ir išleidimas vertingų dova
nų; taipgi refrešmentų.

PIKNIKO RENGIMO KOMITETO 
VALDYBĄ SUDARO ŠIE ASMENYS: 
Kun. Jonas F. Baltusevičius—garbės pir
mininkas; Anthony Arbočius ir Mrs. 
Wallace Burns — generaliniai pirmi
ninkai; Ernest Kolra ir Mrs. Anna 
Schwartz—vice pirmininkai; George Sa-

dauckas—iždininkas; Mrs. Patsy Simms 
—publikacijos vedėja; Mrs. Verna Sa- 
dauckas, Mrs. Eleanor Blaze, Mrs. Helen 
Moran, Mrs. Helen Grudis, Mrs. Edward 
Walsh—cashiers.

Kituose numeriuose bus daugiau in
formacijų apie šį įdomų pikniką. Vie
nuolyno globėjas kun. J. F. Baltusevičius 
ir rengimo komitetas kviečia visus daly
vauti šiame piknike.

Čia gražiai praleisite laiką ir parem 
site vienuolyną ir seselių vedamą prie 
glaudą.

A. a. Kaz. K. Milišauskas,
I gyv. 176 So. Grant St., Wilkes- 
Barre. numirė liepos 6-tą, palai
dotas liepos 9tą iš WilkesBarre 
Švč. Trejybės bažnyčios St. 

Į Mary’s kapinėse. Hanover Town
ship. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko 1901 m. 
Jis buvo vienas iš pirmųjų lie-

1 tuvių gyventojų Heights sekci- 
Į joje. Wilkes-Barre. Paliko žmo 
( ną. du sūnus, keturis anūkus, 
brolį, seserį ir kitus artimuosius.

Lietuvių Dienų magazino, bir
želio mėn. numeryje Vac. Si
dzikauskas plačiai supažindina 
kas yra LE PLG (Laisvosios 
Europos Patariamoji Lietuvių 
Grupė). Šiame L. D. numeryje 
telpa apie 50 naujausių iliustra
cijų iš pasaulio lietuvių kultū
rinio veikimo. Lietuvių Dienos 
yra leidžiamos Los Angelyje. 
Calif. (9204 S. Broadway) kas 
mėnuo, išskyrus liepos ir rug- 
piūčio mėnesius. A. S.

For Prompt Delivery Call

2-8171Wilkes-Barre 
Nanticoke—Call

Enterprise.......................... 1-0691
No Toll Charge)

Dupont
Pittston
Alderson
Shickshinny

Pittston 2866
................. 3123

9-3092
............. 3221
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NEUŽMIRŠK PAVERG-

TOS LIETUVOS
GARFIELD LIEPOS 2, 

1881 METAIS

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

SMULKIOS ŽINUTĖS STOP GENOCIDE

STADULIS UŽBAIGĖ
DAKTARO MOKSLĄ

) Ply-I King
□ rani ' nalut

Žinomo dr. Igno M. ir Mrs. 
Stadulių, gyv. 559 Fellows Ave. 1 
Lyndwood, sūnus Jeronimas 
Martinas Stadulis užbaigė Jef
ferson Medical College. Phila
delphia, ir įgijo medikalio dak
taro laipsnį.

Pažymėtina, kad 28 metai at
gal toje pačioje kolegijoje stu
dijavo ir daktaro laipsnį įgijo j 
jo tėvas Ignas Martinas Stadu
lis.

Naujasis profesionalas dr. J. , 
M. Stadulis yra priskirtas inter- : 
nu prie St. Joseph’s ligoninės 1 
Philadelphijoje.

Dr. J. M. Stadulis užbaigęs 
Hanover Tonwship High School, 
premedikalį kursą ėjo Scrantų 
universitete. Jis du metu tar- 1 
navo U. S. armijoj ir praktika- 1 
vosi Murphy Army ligoninėje, [ 1 
Waltham. Mass. j!

Naujasis profesionalas yra gi- <

Iminaitis (sesers sūnus) 
mouth'o Šv. Kazimiero parapijos 
klebonui kun, A. J. Sinkevičiui.

Naujam profesionalui dr. J. M. 
Staduliui linkime geriausios klo
ties !

D. J. URBONAS įGIJO
DR. DANTISTO 

LAIPSNĮ
Danielius J. Urbonas, su-D r.

aus Mr. ir Mrs. J. Urbonų, gyv. 
15 Scureman St., Lyndwood. ne
seniai įgijo daktaro laispnį chi
rurginės dantisterijos srityje (of 
dental surgery) 
University School of 
Washington, D. C.

Dr. Urbonas yra 
Hanover Township 
High School ir antrojo pasau
linio karo laiku jis tarnavęs U. 
S. laivyno aviacijos daliny. Iš
ėjęs iš kariuomenės jis lankė

Georgetown
Dentistry,

užbaigęs
Memorial

RINKTINES MALDAKNYGES

;’s College Wilkes-Barre 
i galutinai dantisterijos kursą už
baigė Georgetown universitete. 
Lankydamas kolegiją ir univer
sitetą: jis priklausė prie stu
dentiškų organizacijų ir buvo jų 
narys. Jis taipgi priklauso prie 
Knights of Columbus Council 
302, Wilkes-Barre, ir Amerikos 

I Legijono 132 posto, Wilkes- 
Barre.

i PHILADELPHIA, Pa.—Pra- 
I no ir Paulinos Staniškaitės Pu
ikų. 1910 Wallace St., jaunesnė 
! duktė, panele Florencija Pūkai- 
; te, jau baigė Juozapo Marijos 
i aukštąją mokyklą, Newtown, Pa. 
I Congratulation ! . .• V |

Vietiniam lenkų savaitrašty 
“Gwiazda", liepos 3-čios laidoje, 
tilpo atvaizdas panelės Eleono
ros Čebatorytės (su tinkamu 

: straipsneliu) kaip aukštosios mo
kyklos graduantės ir kaip vien
turtės dukros čia nenuilstamos 
veikėjos p. Albinos Čebatorie- 
nės. kuri, tarp kitko, yra ir ilga
metė LRKSA 20-tos kuopos na
rė.

9-NIŲ DIENŲ NOVENA 
Į ŠV. ONĄ » r

Iškilmingoji devynių dienų no
vena i Šv. Oną Luzernės Šv. 
Onos bažnyčioje prasidės ketvir
tadieni, liepos 17 d., 1952, 7:30 
vakare. Ves misijonierius kun. 
Geraldas. C. P.

Šv. Ona. Jėzaus močiutė, yra 
mūsų Šv. Onos parapijos globė
ja. dėlto pasitikima gausaus pa
maldų lankymo.

Mišios rytais 7 :00, 7 :30 ir 8 :30.
Novena užsibaigs penktadie

nio vakarą, liepos 25 d.. 7:30 va
kare. Novenos vakarinių pamal
dų pradžia 7 :30.

Generalinė novenos intencija 
—visuotina ir pastovi taika.

Turėdamas omeny pasauly 
siaučianti didelį nerimą ir grę
siančius pavojus, vietos klebonas 
kun. J. C. Kundreckas ragina

* * #
Dėka vietinių moterų veikėjų 

[darbštumui, jurgiečių vikaras 
1 kun. Stasys Lukšys birželio 15 
; d. buvo tinkamai pagerbtas (pro
ga 10 metų kunigystės sukak
ties), taipgi draugijos malonėjo 
suteikti jam ir dovanų.

Smulkmenų Rinkėja

LRKSA 3-I0S KUOPOS 
NARIAMS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jura*. _ u

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta v:sus parapijiečius uoliai lankyli o+mri51rr> oHliano o i L-oi o I dann, ill naimtl io ATIoinln r olietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBES ŠALTINIS. Surinku ir išleido kum Pr, M. Jurai. 544 puti. 
Kaiti* $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA Mukios ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—-10 centų,

ti novenos pamaldas ir pasimels
ti taikos išprašymui.

Pradedant penktadienio rytu, 
liepos 18. per 7:30 Mišias nove
nos pamaldos bus vedamos lietu
vių kalba.

Vakarines pamaldos bus veda
mos anglų kalba. <

Elizabeth, N. J.—Mūsų kuopos 
susirinkimai laikomi kas pirmą 
sekmadienį kiekvieną mėnesį, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Po
vilo parapijos svetainėje.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį. rugpiūčio 
3-čią.

Visi nariai malonėkite lanky
ti susirinkimus, laiku užsimokė
ti duokles ii- dalyvauti svarsty
muose. kurie būna kuopos ir 
ganizacijos gerovei.

PRANEŠIMAS

or-

Pranešu 103 kuopos nariams, 
kad nuo 1952. VI. 19 d. nesu šios 
kuopos kasininkas-iždininkas.

Pr. Puidokas

MALDŲ
MALbŲ

.13 Ė.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70'centų).............. ..................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės I
‘•GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South -Street £P. O. Bos Wilfees-Barre, Pa.

Melrose Park, 111.—BALF sky
riaus finansų sekretorė Antani
na Jaras'BALF centrui pasiuntė 
surinktąsias aukas $49.38. BALF 
vajus tęsiamas ir aukos renka
mos. Aukas malonėkite siųsti i siuntė BALF centrui persiųsti 
savo skyriui arba tiesiog BALF I j Europą, ką BALF tuoj ir at- 
ce ntrui,liek?. _ ___________ ..

CHICAGO, 111.—-V. Tamošiū
nas Chicagoje surinko Diepholz 
gimnazijai $240.00 ir per BALF 
apskrities I iždininkas John A. 
Kass. 4102JS. Archer Ave., pri-

Lietuvių Tautinės Martirolo
gijos Skyrius Amerikoje. Ameri
kos Lietuvių Tarybai pritariant, 
šią vasarą išleis kovai su geno
cidu ženklelius, kurie bus pla
tinami Pasaulio Lietuvių Ben
druomenėje.

Ženklelio projektą, vaizduo
jantį nukankintą lietuvį su už
rašu “Stop Genocide“ pagamino 
dail. prof. V. K. Jonynas. Jie 

i bus išleisti dviejų spalvų ir 
i spausdinami PLB Vokietijos 
i Valdybos priežiūroje Vokietijo- 
je-

Ženkleliai gales būti lipinami 
ant vokų, o juos platinant su
rinktos aukos bus panaudotos 
akcijai prieš genocidą sustiprin
ti. Tomis lėšomis pasinaudojant 
galės būti praplėsta Lietuvos 
Genocido paroda, ją bus galima 
kilnoti iš vieno krašto į kitą, 
dalyvauti gyviau visuose kraš- 1 
tuose akcijose prieš genocidą, 
nes lėšos bus suvartotos ne vien 
tik Amerikoje, bet visuose kraš
tuose, kur tik lietuviai savo su
manumu galėtų vienu ar kitu 
būdu kelti savo balsą prieš Lie
tuvoje vykdomą genocidą.

Didžiosios Britanijos, Vokie
tijos. Argentinos ir kitų kraštų 
organizuotos lietuvių bendruo- [ 
menės jau laukia šios akcijos ir j 
rems ją visa širdimi, kviesda- t 
mos tautiečius įsigyti šiuos įspū
dingus ženklelius, aukoti už juos 
laisva valia ir platinti juos sa
vųjų tarpe ir po pasaulį, lipi
nant juos ant kiekvieno siunčia
mo laiško.

Toks ženklelių pavartojimas 
ant vokų jau bus viena iš ko
vos priemonių. Kartu bus pa
sauliui intensyviau skelbiama 
šios kovos prieš genocidą idėja. 
Į šią kovą stos pačios bendruo
menės ir jos atskiri žmonės, 
spauda, radiofonai ir laisvasis 
žodis susirinkimuose ir visur, 
kur jis pasieks žmones.

PLBVKV1

Vos įvedus James Garfield'ą į 
prezidento pareigas kovo 4 d., 
tūlas teisininkas Charles J. Gui- 
teau pareikalavo, kad jis būtų 
paskirtas J. V. konsulu Marseil
les. Prancūzijoje. Savaime aiš- 

■ ku, jog prašymas buvo atmes
tas.

Gufrieau įsitikinęs, jog dėlto 
kaltas prezidentas, prisiekė jį 

Į nužudyti. Jis pasirinko progą, 
Į kada prezidentas Garfield'as su 
i keletą draugų užėjo į Washing- 
(tono geležinkelio stoties laukia- 
'mąjį. Guiteau. nepastebėtas, pri- 
i selino prie preizdento. ūmai iš- 
( sitraukė revolverį ir paleido dve- 
Ijetą šūvių. Prezidentas 
i kankinosi tarp mirties 
\ bes ištisas 10 savaičių 
laikęs 1881 m. rugsėjo

(numirė. Kaltininkas Guiteau bu- 
i vo nuteistas už žmogžudystę ir 
(pakartas.

Nuo to laiko buvo apsispręs- 
I ta, kad šitokie postai, kaip kad 
Guiteau siekė, bus skirstomi pa
gal asmens kvalifikacijas, bet 
ne pagal partinį bilietą.

Kaip atentatų aukos yra mirę 
kiti du Amerikos prezidentai: 
Abraomas Lincolnas 1865 m. ir 
William McKinley 1901 m.

C. C.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dienų, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir nares, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dienų, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos . 
svetainėje.

BAYONNE VYKDO
BALFO VAJŲ

BAYONNE, N. J. — Vietos 
klebonas kun. Kemežis ir jo pa
dėjėjas kun. Karalevičius, tal
kininkaujant eilei kitų, surengė 
rūbų rinkliavą BALFui ir cen
trui išvežė 627 svarus. Atrodo, 
kad Bayonnie'Čiai susirūpins ir 
pirngiriį vajų BALFui pravesti.

Garfield 
ir gyvy- 
iki neiš- 
19 diena

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tų dienų, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE. Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dienų, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Maas.—127 kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tų dienų, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje. »

PITTSTON, Pa. —183-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dienų, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.— 1.94-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 20-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienes 
namuose, 15 Chestnut Street.

Rugpjūčio 26. 1920, Lietuvos 
kariuomene įžengė į bolševikų 
apleistą Vilnių.

PAVASARIS-VEIKIMO LAIKAS!
Pavasarį randasi naujas veikimas ir užma

nymai. Pavasaris—laikas del statymo, taisymų 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti, ši įstaiga turi dau
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika
luose.

Taupymai šioje įstaigoje yra po Federal In
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS'N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO _ 

HE. 1-2498

INSURED
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